⁸⁶ Ivi, pp. 74-76.

in oculis est tibi. Quocunque respexeris, videbis cuius odio simul Dei ac virtutis amantior fieri queas.⁸⁷

Ora è addirittura chiamata «maestra di virtù al contrario», nemica dei buoni e ospizio dei malvagi:

Tu autem gaude, contrario saltem magistra virtutum! Gaude, inquam, et ad aliquod utilis inventa gloriare, bonorum hostis et malorum hospes atque asylum, pessima rerum Babilon, feris Rodani ripis imposita, famosa dicam an infamis meretrix fornicata cum regibus terre!⁸⁸

E proprio per i vizi Babilonia è «maxima» e «immensa», ed è divenuta «regnum demonum», come si legge poco più avanti:

Noscisne teipsam, Babilon? Nisi illud forsitan errorem facit quod in illius fronte scriptum erat «Babilon magna»; tu vero Babilon parva es. Parva utique murorum ambitu, sed vitiis et ambitu animorum et infinita cupidine cumuloque malorum omnium non magna modo, sed maxima, sed immensa es. Et certe quod sequitur, tibi uni convenit, non alii: Babilon mater fornicationum et abominationum terre. Mater impia partuum pessimorum, quando quicquid usquam terrarum abominabile, quicquid fornicatorium ex te prodit; et cum semper parias, semper tumens et talium plenus ac gravidus uterus tuus est. Si nunc quoque dissimulas, audi reliqua: «et vidi» inquit «mulierem ebriam de sanguine sanctorum et de sanguine martirum Iesu». Quid siles? Aut aliam hoc sanguine ebriam ostende aut omnino, si potes, te hanc ebriam nega. Vera enim evangeliste et apostoli visio sit oportet. Qui si te in spiritu videns miratus est admiratione magna, quanta nos admiratione perfundimur qui aperte oculis te videmus? Ex omnibus quidem fornicationibus tuis, de quibus biberunt omnes gentes et reges terre et ex omnibus abominationibus quid expectes, nisi quod Ioannes idem ait «cecidit, cecidit Babilon magna et facta est habitatio demoniorum»? Nota sunt que sequuntur. Vere iam talis facta es. Quanto enim homo perditus et desperate nequitie demone melior? Vere habitatio, imo regnum demonum facta es, qui suis artibus, humana licet effige, in te regnant.⁸⁹

La diretta ripresa in questo passo di espressioni bibliche – derivanti, ad esempio, da *Apocalisse* 17, 5-6; 18, 2-3⁹⁰ – si aggiunge alla volontà di determinare una forte ed ulteriore contrapposizione di termini che si è visto essere particolarmente utilizzata da Petrarca. Così la città è ‘piccola’ come dimensioni ma ‘grande’ per i vizi, è ‘madre’ ma di ‘pessima prole’, il suo ‘sangue’ non è di

⁸⁷ Ivi, p. 178.

⁸⁸ *Ibidem*.

⁸⁹ Ivi, pp. 180-182.

⁹⁰ Ed anche *Apocalisse*, 4-5, 7-8 per i passi immediatamente successivi (F. Petrarca, *Liber sine nomine* cit., pp. 204-206).